
Výtvarné nápady listopad 2019  - Jana Podzemná

edice maláčci 
paletky aneb mícháme barvy a hrajeme si na

malíře
edice univerzální výtvarka i pro starší 

niťáci-razítka a tisky z nití 

 



Výtvarné nápady listopad 2019  - Jana Podzemná

Paletky aneb mícháme barvy a hrajeme si na
malíře

-malování a kreslení
-kombinované techniky

Děti se naučí a vyzkouší: 
 základy malování a rozeznávání barev
 práce se studenými nebo teplými

barvami či jednoduché míchání
 hravě nakouknou do tajů malířského

řemesla
 užijí si proces barvení, míchání  a

razítkování

Náročnost: *** 
Věk: 2+, výtvarka je vhodná pro mladší věkové skupinky
dětí jako zážitkový průnik do malířského řemesla:-)

Pomůcky: 
- tvrdý papír nebo vystřižená paleta 
- temperové barvy, ideálně lahve s dávkovačem 
- štětce-ploché, nádoba na odkládací zašpiněných

štětců  
- karton a trubky na razítka, příp. vatové tyčky,

plastová zvířátka na otisky tlapek atp.
- kusy pracovních (třeba zašpiněných) papírů jako improvizovaná paleta na rozdělání barev

na razítkování (pak se vyhodí) 

Motivace: 
Co používá malíř,když maluje? (Štětec, barvy, paletu, má pracovní oblečení...) Osaháme si 
štětec (dokud je čistý:-)), jaké má štětinky? Trochu to šimrá.... Poznáváme barvy. Co se 
stane, když se setkají 2-3 barvy, smíchají se (skamarádí)? Už jdeme rovnou na výtvarku a 
dávkujeme barvy přímo na papír (papírovou paletu)...

Postup: 
 Obejdeme skupinku a dávkujeme na papír 2-4 odstíny barev, volíme příbuzné barvy,



Výtvarné nápady listopad 2019  - Jana Podzemná

aby po smíchání vznikl kvalitní odstín. Jste tak trochu takoví umělečtí vedoucí své 
výtvarné party, která ale má dostatečnou volnost v projevu...

 Příklady, jak na míchní barev: volíme teplé barvy-žlutá, oranžová červená nebo 
studené: světle modrá, tmavě modrá fialová...můžeme přidat i 4. barvu-třeba bílou.
Postupujeme podle situace. Klidně ubereme na 2 odstíny. Také můžeme udělat 
pokus se smícháním většího množství barev: žlutá, červená, modrá, bílá...počítáme 
s nahnědlým tónem. Děti barvy smíchají...skamarádí se...sledujeme výsledek.

Tip: Můžeme dát také každému na paletu 1 oblíbenou barvu.
 Štětce sesbíráme do sběrné nádoby, můžeme ještě razítkovat. Výkres dostane svěží 

malířský ráz.  
 Bokem dáme dětem kus pracovního papíru s trochou barvy, která ladí k podkladu 

malovaného pozadí. Razítkujeme kartonem-čáry.
 Razítkujeme pak klidně dále různými udělátky a nástroji podle libosti a nálady. 

Třeba rulkou... (kolečka, kapky atp.-rulka se dá natvarovat). Nakonec jde přidat 
ještě nejvýraznější černá...trošička. Nebo dle vaší preference a ladění jiná barva. 
Razítkujeme jemně-vatová tyčka, zvířátka... Zkoumáme, zda je černá opravdu tak 
výrazná, silná barva, která by mohla pohltit všechny ostatní odstíny.

Tip na razítkování pomocí nožek plastových zvířátek:



Výtvarné nápady listopad 2019  - Jana Podzemná

Niťáci-razítka a tisky z nití a provázků

-grafické techniky
-práce s barvou

Děti se naučí a vyzkouší: 
 princip výroby razítka a jednoduchého tisku
 zkusí velmi kreativní techniku na jednoduchém

základu "vyrob si sám z dostupných materiálů"
 nutí to starší děti přemýšlet o principu tisku,

zejména, pokud chtějí vyrábět nápisy...je
potřeba písmo nalepit zrcadlově obráceně...

Náročnost: *** 
Věk: Jde přizpůsobit různým věkovým skupinám, spíše 1.
a 2. stupeň zš nebo předškoláčci, protože lepení provázků
je již náročnější na motoriku. (Pro maláčky třeba žížalky z
provázků).

Potřeby a pomůcky:
 tvrdý papír na podklad a potom tisk... ideálně gramáž 200-220 ( i barevný může 

být)
 temperové barvy
 bavlněný provázek a lepidlo (Herkules atp.)
 houbičky a trochu vody
 vodovky a štětec na podmalování podkladu (nemusí být)



Výtvarné nápady listopad 2019  - Jana Podzemná

Postup: 
 Technika je velmi efektní. A zvlášŤ na přáníčka různého typu velmi vhodná.

Vyžaduje přípravu tiskové matrice předem. Ideálně z bavlněných provázků nalepených na 
podklad z tvrdého papíru.

 Dětem je potřeba připomínat, aby motivy bylo co možná nejjednodušší a ne úplně 
detailní a drobné. Pomůže i předkreslení tužkou na papír, a pak se lepí.

 Pokud se budou starší děti chtít pustit do výroby nápisů, iniciálů atp. Je potřeba, 
aby si obrázek s písmeny připravily zrcadlově obráceně.

 Samotný tisk (hlavně napoprvé) se dobře daří (samozřejmě i ručně či pomocí 
válečku) na navlhčený papír. Moc dobře vypadají tisky na vlastnoručně probarvený 
podklad (třeba pomocí vodovek...). Barva se na matrici pro tisk nanáší po troškách 
tupováním houbičkou. Přáníčka  je pak možné různě jemně dotvářet, popisovat, 
lepit tvary z raznic atp.



Výtvarné nápady listopad 2019  - Jana Podzemná

Inspirace a pát tipů na nevánoční a na různá jiná témata:



Výtvarné nápady listopad 2019  - Jana Podzemná

Kontakt: Jana Podzemná, jana@vytvarnenavody.cz

další inspiraci najdete na blogu vytvarne-navody.cz

Videonávody, fotky, články, inspiraci, 
přidávám také na Facebook, připojte se zde: Výtvarné nápady Jany   Podzemné
A do skupinky Výtvarný inspiromat.

https://www.facebook.com/groups/vvinspiromat/
http://www.facebook.com/vytvarnenapady
http://www.facebook.com/vytvarnenapady
https://www.vytvarne-navody.cz/blog/
mailto:jana@vytvarnenavody.cz

